Ofício nº 564/2011/GP

  Campo Novo do Parecis, 13 de outubro de 2011.

Senhora Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 331/2011, de autoria dos Vereadores Vagner Herklotz, Edlamá Batista Marqrues e Amantino Baioto, solicitando que seja informado a esta Casa de Leis, o andamento dos estudos com relação à implantação do “Psicólogo Escolar”, em todas a escolas municipais, objeto da Indicação nº 450/11, datada de 23.05.2011, bem como das possibilidades da implantação para o ano letivo de 2012, informamos aos Nobres Edis que essa Administração juntamente com a Secretaria Municipal de Educação considera ponto pacífico a importância do Psicólogo no contexto escolar, e como não temos essa vaga prevista em nosso Lotacionograma, foi solicitado através do memorando nº257/11 de 07.04.2011, cópia em anexo, para a Secretaria Municipal de Administração, a criação dessa vaga para a referida função no quadro da Educação, já para o próximo Concurso Público.

Outrossim, estamos viabilizando o orçamento para, além do Psicólogo, uma vez que também visualizamos a necessidade de um profissional na área de Fonoaudiologia, para atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino, proporcionando aos mesmos atendimento especializado, quando necessário, tanto do Psicólogo, quanto do Fonoaudiólogo.

Atenciosamente,

MAURO VALTER BERFT

                   Prefeito Municipal

A Sua Excelência a Senhora

EDLAMÁ BATISTA MARQUES(DILA)

PresidentE do Poder Legislativo Municipal

Campo Novo do Parecis – MT